
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU) 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 1.067/2014 
Publicada no D.O.E. de 16/17-08-2014, p. 25-28 

 

Aprova o Quadro Demonstrativo de Cursos/Vagas 

para o acesso aos Cursos de Graduação, na 

modalidade presencial, por meio do Processo Seletivo 

Vestibular e do Sistema de Seleção Unificada (SiSU), 

para 2015, e dá outras providências. 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU) da Universidade do Estado da 

Bahia (UNEB), no uso de suas competências legais e regimentais, combinado com o Artigo 11, 

Inciso IX do Regimento Geral da UNEB e tendo em vista o que consta do Processo nº 

0603140137029, em sessão desta data, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Aprovar o Quadro Demonstrativo de Cursos/Vagas para o acesso aos 

Cursos de Graduação, na modalidade presencial, por meio do Processo Seletivo Vestibular e do 

Sistema de Seleção Unificada (SiSU), para 2015, de acordo com o Anexo Único desta Resolução.  

 

Art. 2º. Das vagas oferecidas por Curso, 40% (quarenta por cento) serão reservadas 

para candidatos negros, oriundos única e exclusivamente de Escola Pública, nos termos das 

Resoluções CONSU nº 468/2007, 710/2009 e 711/2009. 

 

Art. 3º. Sobre o quantitativo de vagas ofertadas por curso, tanto para o Processo 

Seletivo Vestibular, quanto para o SiSU, incidirá, nos termos da Resolução CONSU nº 847/2011, 

um percentual de 5% de sobrevagas, que serão reservadas a candidatos indígenas, oriundos única e 

exclusivamente de Escola Pública, com vinculação étnica comprovada e que atendam ao disposto 

nas Resoluções CONSU nº 468/2007, 710/2009 e 711/2009. 

 

Parágrafo Único – As sobrevagas a que se refere o caput deste artigo serão 

destinadas exclusivamente aos candidatos indígenas, e aquelas não preenchidas, não poderão ser 

destinadas aos demais candidatos.  

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2014. 

 

 

José Bites de Carvalho 
Presidente do CONSU 

 

 

 

 

 



 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 1.067/2014 

 

QUADRO GERAL DE VAGAS 2015 

PROCESSOS SELETIVOS VESTIBULAR E SISU 

 
CAMPUS I - SALVADOR 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

   Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Ciências Contábeis Matutino 25 25 50     0 

Ciências Contábeis Noturno     0 25 25 50 

Com. Social / Relações Públicas Vespertino 25 25 50     0 

Administração Matutino 25 25 50     0 

Administração Noturno     0 25 25 50 

Turismo e Hotelaria Vespertino 15 35 50     0 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Vespertino 15 15 30     0 

Letras/Ling. Inglesa (Licenciatura) Noturno 13 12 25     0 

Letras/Ling. Espanhola (Licenciatura) Matutino     0 22 3 25 

Direito Matutino     0 25 25 50 

História (Licenciatura) Diurno 25 25 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   143 162 305 97 78 175 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 44 6 50     0 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino     0 44 6 50 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 44 6 50     0 

Psicologia Vespertino 44 6 50     0 

Ciências Sociais (Licenciatura) Matutino 22 3 25     0 

Ciências Sociais (Bacharelado) Matutino 22 3 25     0 

Filosofia (Licenciatura) Noturno 34 6 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   210 30 240 44 6 50 

Departamento de Ciências Exatas e da Terra Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Design Matutino 40 0 40     0 

Urbanismo Diurno 40 10 50     0 

Sistemas de Informação Matutino 40 10 50     0 

Química (Licenciatura) Diurno 40 10 50     0 

Engenharia de Produção Civil Vesp/Not. 40 10 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   200 40 240 0 0 0 

Departamento de Ciências da Vida Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Nutrição Diurno 15 15 30 15 15 30 

Enfermagem Diurno 15 15 30 15 15 30 

Fonoaudiologia Diurno 15 15 30 15 15 30 

Fisioterapia Diurno 15 15 30 15 15 30 

Farmácia Diurno 15 15 30 15 15 30 

Medicina Diurno 15 15 30 15 15 30 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   90 90 180 90 90 180 

         
 



CAMPUS II - ALAGOINHAS 

Departamento de Ciências Exatas e da Terra Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Matutino 25 15 40     0 

Matemática (Licenciatura) Matutino 25 15 40     0 

Sistemas de Informação Matutino 30 10 40     0 

Engenharia Sanitária e Ambiental Noturno     0 30 10 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   80 40 120 30 10 40 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Vespertino 24 16 40     0 

Letras/Ling. Inglesa (Licenciatura) Vespertino 15 15 30     0 

Letras/Ling. Francesa (Licenciatura) Vespertino 0 30 30     0 

História (Licenciatura) Noturno 20 20 40     0 

Educação Física (Licenciatura) Matutino     0 40 0 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   59 81 140 40 0 40 

                

 

CAMPUS III - JUAZEIRO 

Departamento de Tecnologia e Ciências Sociais Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Agronomia Diurno 29 6 35 29 6 35 

Direito Vespertino 45 5 50     0 

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Diurno     0 32 3 35 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   74 11 85 61 9 70 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 12 28 40     0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 12 28 40     0 

Comunicação Social/Jornalismo em Multimeios Vespertino     0 20 20 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   24 56 80 20 20 40 

        
CAMPUS IV - JACOBINA 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Vespertino 22 8 30     0 

Letras/Ling. Inglesa (Licenciatura) Vespertino 20 5 25     0 

História (Licenciatura) Vespertino 32 8 40     0 

Geografia (Licenciatura) Noturno 32 8 40     0 

Educação Física (Licenciatura) Diurno 35 5 40     0 

Direito Matutino     0 35 5 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   141 34 175 35 5 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
CAMPUS V - SANTO ANTÔNIO DE JESUS 



Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Matutino 27 3 30     0 

Letras/Ling. Inglesa (Licenciatura) Matutino 20 5 25     0 

Letras/Ling. Espanhola (Licenciatura) Matutino 20 5 25     0 

História (Licenciatura) Vespertino 36 4 40     0 

Geografia (Licenciatura) Vespertino 36 4 40     0 

Administração  Noturno 45 5 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   184 26 210 0 0 0 

        
CAMPUS VI - CAETITÉ 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Vespertino 15 15 30     0 

Letras/Ling. Inglesa (Licenciatura) Noturno 15 10 25     0 

História (Licenciatura) Noturno 20 20 40     0 

Geografia (Licenciatura) Matutino 20 20 40     0 

Matemática (Licenciatura) Matutino 20 20 40     0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Matutino 20 20 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   110 105 215 0 0 0 

        
CAMPUS VII - SENHOR DO BONFIM 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Matemática (Licenciatura) Matutino 32 8 40     0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Vespertino 24 6 30     0 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 40 10 50     0 

Ciências Contábeis Noturno     0 40 10 50 

Enfermagem Diurno     0 24 6 30 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   96 24 120 64 16 80 

        
CAMPUS VIII - PAULO AFONSO 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 30 10 40     0 

Matemática (Licenciatura) Noturno 35 10 45     0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Diurno 30 10 40     0 

Engenharia de Pesca Vespertino 30 10 40     0 

Direito Noturno     0 35 5 40 

Pedagogia (Licenciatura) Diurno     0 20 20 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   125 40 165 55 25 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
CAMPUS IX - BARREIRAS 

Departamento de Ciências Humanas Turno 1º Semestre 2º Semestre 



    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Engenharia Agronômica Diurno 50 0 50     0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 25 25 50     0 

Ciências Contábeis Noturno 50 0 50     0 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 20 20 40     0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Noturno 20 20 40     0 

Matemática (Licenciatura) Matutino 20 20 40     0 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 25 25 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   210 110 320 0 0 0 

        
CAMPUS X - TEIXEIRA DE FREITAS 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 30 10 40     0 

História (Licenciatura) Noturno 30 10 40     0 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 20 10 30     0 

Letras/Ling. Inglesa (Licenciatura) Matutino 15 10 25     0 

Ciências Biológicas (Licenciatura) Matutino 30 10 40     0 

Educação Física (Licenciatura) Vespertino 30 10 40     0 

Matemática (Licenciatura) Noturno     0 30 10 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   155 60 215 30 10 40 

        
CAMPUS XI - SERRINHA 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino     0 30 20 50 

Pedagogia (Licenciatura) Vespertino 30 20 50     0 

Administração Noturno 40 10 50     0 

Geografia (Licenciatura) Vespertino     0 32 8 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   70 30 100 62 28 90 

        
CAMPUS XII - GUANAMBI 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 20 20 40     0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 20 20 40     0 

Administração Noturno 25 25 50     0 

Enfermagem Diurno 15 15 30     0 

Educação Física (Licenciatura) Diurno 25 25 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   105 105 210 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
CAMPUS XIII - ITABERABA 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 



Direito Matutino       50   50 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 25 25 50     0 

História (Licenciatura) Vespertino     0 25 25 50 

Ciências Contábeis Noturno     0 25 25 50 

Letras / Língua Portuguesa (Licenciatura) Noturno 20 20 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   45 45 90 100 50 150 

        
CAMPUS XIV - CONCEIÇÃO DO COITÉ 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Comunicação Social / Rádio e TV Matutino 24 16 40     0 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 25 15 40     0 

Letras/Ling. Inglesa (Licenciatura) Noturno 20 5 25     0 

História (Licenciatura) Vespertino     0 30 10 40 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   69 36 105 30 10 40 

        
CAMPUS XV - VALENÇA 

Departamento de Educação Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 10 50     0 

Direito Noturno     0 40 10 50 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   40 10 50 40 10 50 

        
CAMPUS XVI - IRECÊ 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 34 6 40     0 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 34 6 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   68 12 80 0 0 0 

        
CAMPUS XVII - BOM JESUS DA LAPA 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno     0 30 10 40 

Administração Noturno     0 40 10 50 

Pedagogia (Licenciatura) Matutino 30 10 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   30 10 40 70 20 90 

        
CAMPUS XVIII - EUNÁPOLIS 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Vespertino 20 20 40     0 

História (Licenciatura) Matutino 25 25 50     0 

Turismo Noturno 20 30 50     0 

Administração Matutino 20 20 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   85 95 180 0 0 0 

 

 

        
 

CAMPUS XIX - CAMAÇARI 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 



Ciências Contábeis Noturno 25 25 50 25 25 50 

Ciências Contábeis - Lauro de Freitas Matutino 25 25 50     0 

Direito Matutino     0 40 10 50 

Direito Vespertino 40 10 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   90 60 150 65 35 100 

        
CAMPUS XX - BRUMADO 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 29 11 40     0 

Direito Vespertino 34 16 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   63 27 90 0 0 0 

                

CAMPUS XXI - IPIAÚ 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 12 28 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   12 28 40 0 0 0 

        
CAMPUS XXII - EUCLIDES DA CUNHA 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 20 20 40     0 

Engenharia Agronômica Diurno 25 5 30     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   45 25 70 0 0 0 

        
CAMPUS XXIII - SEABRA 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Letras: Língua Inglesa e Literaturas Noturno 25 5 30     0 

Letras/Ling. Portuguesa (Licenciatura) Noturno 30 10 40     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   55 15 70 0 0 0 

        
CAMPUS XXIV - XIQUE-XIQUE 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias Turno 1º Semestre 2º Semestre 

    Vest. SiSU TOTAL Vest. SiSU TOTAL 

Engenharia de Pesca Noturno     0 25 25 50 

Engenharia Sanitária e Ambiental Diurno 25 25 50     0 

TOTAL DE VAGAS DO DEPARTAMENTO   25 25 50 25 25 50 

        
TOTAL DE VAGAS   2703 1432 4135 958 447 1405 

        

        
VAGAS POR FORMA DE INGRESSO       
Vestibular 3661      
SiSU 1879      
Total de Vagas 5540      

        
 


